第167回 統計委員会 議事概要

１ 日 時 令和３年８月27日（金）9:03～9:15

２ 場 所 Ｗｅｂ会議

３ 出席者

【委   員】

北村 行伸（委員長）、椿 広計（委員長代理）、岩下 真理、川﨑 茂、神田 玲子、

清原 慶子、佐藤 香、嶋﨑 尚子、白塚 重典、津谷 典子、中村 洋一、宮川 努

【臨時委員】

  宇南山 卓、川口 大司

【幹事等】

  総務省政策統括官（統計制度担当）、財務省大臣官房総合政策課企業統計分析官、

厚生労働省政策統括官（統計・情報政策担当）、農林水産省大臣官房統計部長

【審議協力者】

内閣府経済社会総合研究所総括政策研究官、日本銀行調査統計局参事役、東京都

総務局統計部長

【事務局（総務省）】

統計委員会担当室：萩野室長、栗原次長、小山次長

政策統括官（統計制度担当）：吉開政策統括官、佐藤統計企画管理官

４ 議 事

諮問第155号の答申「毎月勤労統計調査の変更について」

５ 議事概要

津谷人口・社会統計部会長から資料１に基づき、説明が行われ、諮問第155号の答申

「毎月勤労統計調査の変更について」（案）が了承された。

主な発言は以下のとおり。

・今回諮問された変更点は、いずれも毎月勤労統計に関して残された課題のうち速やかに

取り組む課題に相当するものであり、部会において丁寧に審議がなされ、適切に整理

いただいたと評価する。

調査実施者においては、毎月勤労統計調査の更なる精度向上に向けて、中長期的に取

り組む課題についても引き続き対応していただきたい。

次回の統計委員会は9月29日（水）午前に開催予定であり、実開催の場合には、若松庁

舎の７階大会議室を予定している旨、事務局から案内された。

以上

＜文責 総務省統計委員会担当室 速報のため事後修正の可能性あり＞